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Abstrakt:

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část se zabývá metabolickými ději a

biochemickými procesy probíhajícími během fyzické aktivity a trávení. Dále se věnuje fyziologii

pohybové aktivity, energetickému výdeji a potřebě hlavních energetických substrátů při zátěži. Poslední

úsek teoretické části je zaměřena na živiny, důležitost pitného režimu a na vhodné načasování příjmu

stravy před, během a po zátěži (nutriční timing).

Výzkumná část práce shrnuje výsledky získané kvantitativní metodou dotazníkového šetření.

Výzkum byl proveden mezi klienty navštěvujícími sportovní centrum A-fitness v Roudnici nad Labem.

Ke zpracování bylo použito 77 zcela vyplněných dotazníků. Dotazník byl rozdělen na tři části zaměřené

na pohybový režim, stravování a pitný režim. Respondenty tvořili klienti sportovního centra starší 18

let, bez ohledu na pohlaví. Na začátku výzkumy bylo stanoveno 7 hypotéz, které odpovídaly

stanovenému cíly. Ty se v průběhu výzkumu buď potvrdily, nebo vyvrátily. Hypotézami byly

předpokládány aspekty týkající se pohybové aktivity, stravovacího a pitného režimu. Z výsledků byla

zjištěna snaha sportovců pečovat o své zdraví a to kombinací správného stravovacího režim a pohybu.

To dokazují i hodnoty propočítaného BMI, které byly u většiny v normě. Z části věnované ohybové

aktivitě vyplývá, že i když se sportovci snažili hlídat si intenzitu zátěže, tak ne vždy to dělali správným

způsobem. I když někteří používali sport testery, tak se jen malá část z nich orientovala v hodnotách

tepové frekvence. Na základě výsledků z části o stravování byla u respondentů patrná snaha o

vyváženou stravu a dokonce i určité znalosti o racionální výživě. Nicméně ani to nezaručilo, že se dle

těchto zásad klienti řídili. Ve výsledných zjištěních se totiž ve stravování objevovaly i zásadní chyby.

Pitný režim byl téměř u většiny sportovců dodržován, ale i zde se objevovaly nedostatky ve formě
nízkého příjmu nebo naopak vysokého příjmu alkoholu.
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Metabolismus, fyzická aktivita, intenzita, energetický výdej, makronutrienty, mikronutrienty, glukóza,

výživa ve sportu, nutriční timing, pitný režim

Abstract:

The present bachelor thesis consists of two sections. The theoretical section focuses on

metabolic and biochemical processes related to physical activity and digestion. Further, it considers the

physiology of movement, energetic output and the consumption of main energetic substrates during

exercise. The last part of the theoretical section considers intake of nutrients, the importance of

hydration regime and suitable timing of nutrition intake before, during and after exercise (i.e. nutrient

timing).

The research section of the thesis summarized the results acquired in a survey. The survey was

conducted among clients of the ‘A-fitness’ centre in Roudnice nad Labem. The results were generated

from 77 completed questionnaires. Responses were collected from the sports centre’s clients over

eighteen years of age, sex was not considered. Prior to the survey, seven possible hypotheses were

defined, which were expected to be confirmed or refuted by the results. The hypotheses involved

aspects related to physical activities, eating and hydration regime. Assuming from the results, survey

participants attempt to maintain their fitness by combining suitable eating regime and physical

activities. This can be inferred from calculating the BMI, where the majority of results conformed to

normal levels. The section inquiring about physical activity implies that in spite of the fact that the

athletes attempt to monitor the intensity of their exercise, they do not always do this correctly. Although

some of them use sport testers, only a small number are familiar with the issue of heart rate figures.

Judging from the answers regarding eating regime, there is a clear effort among the participants to

maintain a balanced diet and several demonstrate even some theoretical knowledge of the topic.

Nevertheless, the participants do not always use it in practice. Some of the results showed principal

errors in eating regime. Almost all of the athletes follow proper hydration regime, yet even here

appeared mistakes in several examples, namely low liquid intake or high alcohol intake.
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Úvod

Protože je mi oblast sportu a stravování velice blízká, budu se ve své bakalářské práci věnovat
právě problematice stravování ve spojitosti s pohybovou zátěží.

Sportovci si často myslím, že nejvyšších výkonů budou dosahovat jen za podmínek tvrdého

tréninku, správné regenerace a odpočinku. To, že druhým nejdůležitějším bodem, za cestou k nelepším

výsledkům, je stravování se bohužel často opomíjí. Právě tento bod ale rozhoduje o tom, kdo bude,

nejen v cílové rovince, vítěz a kdo poražený.

Oblasti sportovní výživy je věnována pozornost teprve v posledních letech. Stále více se ale

potvrzuje, že právě kvalitně vyživený sportovec může díky stravě svůj výkon zlepšovat a dosahovat

těch nejlepších výsledků. Bohužel se stále více sportovců místo vyváženého jídelníčku, složeného

z kvalitních potravin, zaměřuje spíše na, reklamou tolik propagované, sportovní suplementy. O nich je

napsáno velké množství publikací, článků, internetových stránek a o propagaci ani nemluvě. Ten, kdo

neužívá alespoň dva druhy sportovní suplementace, nemůže kvalitně sportovat nabrat svalovou hmotu a

ani nemůže zhubnout. To ovšem není pravda, protože právě tito, reklamou ovlivnění, mají velice málo

informací o kvalitní stravě, která je pro tělo přirozeným zdrojem všech látek a není tedy nutné dodávat

další potravinové suplementy. Kupovat si doplňky a to ještě za cenu, která odpovídá pouze značce, pod

kterou je výrobek známý je v porovnání s mnohdy až nebezpečným obsahem, kontraproduktivní. Při
porovnání, by jistě sportovci zjistili, že při koupi kvalitních potravin by ušetřili a ještě si pochutnali.

Vzhledem k oboru, který studuji, budu podstatnou část věnovat výživě kvalitní stravou, která je

pro člověka daleko vhodnější a přirozenější. Díky rozsáhlému tématu o sportovní suplementaci se této

části v bakalářské práci věnuji jen okrajově.
Cílem mé práce je zmonitorovat oblast stravování, pohybového a pitného režimu. V této době,

kdy většina tápe, co je vlastně z toho velkého množství článků v časopisech, reklamách a internetových

stránek, nejvhodnější. Zda jsou to vůbec ověřená informace, které nenapsala jen osoba se

čtyřicetihodinovým kurzem výživy. Na základě studie odborné literatury a dotazníkového šetření mezi

sportovci navštěvujícími sport centrum v místě mého bydliště, jsem zjišťovala, zda se klienti sport

centra orientují v základech správného stravování, zda dbají na svůj stravovací režim a jestli dodržují

pitný režim, který ve sportu patří mezi důležité součásti.

Toto téma jsem si vybrala především proto, že propojení pohybu a správného složení jídelníčku

s sebou přináší nejen kvalitní sportovní výsledky, ale hlavně zdraví a dobrý pocit sama ze sebe. Také

jsem chtěla poukázat na důležitost pohybu a nutnost pochopení změn probíhají v organismu během

zátěže. Umět se orientovat v intenzitě zátěže a vědět, kdy a které potraviny přijímat, je cestou, jak

k lepším sportovním výsledkům u aktivních sportovců, tak k redukci hmotnosti či naopak nabrání

svalové hmoty u rekreačních sportovců.

10

Tato práce by mohla být počátečním vodítkem pro, ať už začínající nebo zkušené sportovce,

kteří si stále nejsou jisti stylem stravování a chtějí dělat sport účinně a nejen z povinnosti. V základech

stravování by se měli orientovat nejen sportovci na všech úrovních, ale také jejich trenéři a v případě
sportujících dětí, hlavně rodiče. Ze zkušenosti vím, že již u sportujících dětí se objevují chyby ve

stravování, které by si bez ponaučení odnesly do dalších let. Důležitou roli ve sportovní výživě hraje

tedy i trenér či instruktor, který by měl znát a umět se orientovat nejen v oblasti pohybu a zátěže, ale

také ve stravování a pitném režimu, aby mohl sestavit kvalitní tréninkovou jednotku a k tomu

přizpůsobit i výživu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Metabolismus

Metabolismus neboli látková přeměna je soubor všech vysoce integrovaných systémů

chemických reakcí v organismu (tzv. metabolických drah). Během nich v těle dochází k přeměně látek a

energií, které vedou k zajištění životních funkcí. Proces přeměny látek probíhá v buňkách organismu a

jeho účelem je získání energie a látek potřebných pro růst, rozmnožování a obměnu tkání. Podle směru

probíhajících změn v organismu se metabolismus dělí na anabolismus (výstavbový proces organických

látek, biosyntéza) a katabolismus (rozkladový proces). (Pánek, 2002)


[…]


Ano □ Ne □

Pokud ano, pokračujte prosím otázkou č. 8. Pokud ne, pokračujte otázkou č. 9.

8.) Jakým způsobem si hlídáte intenzitu zátěže?

□ podle zadýchání □ podle zapocení

□ podle zčervenání v obličeji □ podle bolesti

□ cvičím pod odborným dohledem instruktora/ky,

který se mi věnuje individuálně
□ používám měřič tepové frekvence (sport tester)

Jiná odpověď:………………………………………………………

9.) Víte, jaká je hodnota Vaší klidové a maximální tepové frekvence?

Ano □ Ne □
Pokud ano, vypište kolik a pokračujte otázkou č.10.Pokud ne,pokračujte, prosím, otázkou č.11.

Klidová :…………..tepů/min

Maximální :…….…tepů/min

10.) Kolik procent z maximální tepové frekvence je optimální k redukci tělesné

hmotnosti?

□ 20-30 % □ 30-50 % □ 50-65 % □ 65-80 %

11.) Užíváte sportovní doplňky stravy?

Ano □ Ne □

Pokud ano, zaškrtněte ze kterých skupin (možnost více odpovědí)

□ svalový růst

□ podpora hubnutí

□ zdroj energie

□ podpora imunity

□ ochrana kostí a kloubů

Jiné:…………………………………………………………………………..

Pokud ne, pokračujte, prosím, otázkou č. 12
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12.) Dbáte na složení vašeho stravovacího režimu? (kroužkujte, prosím)

1…..2…..3…..4…..5

ano spíše nevím spíše ne
ano ne

13.) Znáte základy racionální stravy (vhodná, „ zdravá“ strava)?

Ano □ Ne □

Pokud ano, vypište je prosím, stručně a pokračujte otázkou č. 14.
……………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………

Pokud ne, přejděte na otázku č. 14.

14.) Vyhledáváte informace o zdravém stylu stravování?

Ano □ Ne □

Pokud ano, vypište prosím, z jakých zdrojů (př. internet, časopisy, odborná literatura, nutriční
terapeut,aj.…..)
:……………………………………………………………………………………

Pokud ne, pokračujte otázkou č. 15.

15.) Myslíte si, že váš styl stravování je správný? (kroužkujte, prosím)

1…..2…..3…..4…..5
ano spíše nevím spíše ne
ano ne

16.) Jak často během týdne snídáte?

□ Každý den

□ často (4-5 krát týdně)
□ málo (2-3 krát týdně)
□ jen přes víkend

□ vůbec

Pokud snídáte, vypište, prosím stručně, co Vaše běžná snídaně obsahuje (i tekutiny):

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………
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17.) Která jídla p řes den zkonzumujete? (možnost více odpovědí)

□ snídaně □ dopolední svačina

□ oběd □ odpolední svačina

□ večeře □ 2. večeře

Pokud více, vypište: .……….……………………

18.) Kolik čerstvé zeleniny a ovoce denně sníte? (počet kusů)

Zelenina:……………… Ovoce:…………………….

19.) Vypište kolik (počet kusů) a jakých druhů mléčných výrobků denně
zkonzumujete?

Počet kusů:……………………..

Druh:…………………………………………………………………………….

20.) Kolik porcí masa týdně sníte a kterým druhům dáváte přednost?

Porce:………………………….

Druhy masa:…………………………………………………………………………

21.) Jak často během týdne konzumujete sladkosti a uzeniny?

Sladkosti: □ denně Uzeniny: □ denně
□ 4-5 x týdně □ 4-5 x týdně

□ 1-2 x týdně □ 1-2 x týdně

□ nejím sladké □ nejím uzeniny

Jiná odpověď: ………………… : ……………………
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22.) Jaký je, přibližně, Váš denní příjem tekutin?

□ 0,8 l □ 1l □ 1,5 l □ 2 l □ 2,5 l □ 3 l

Jiná odpověď………………….

23.) Z čeho se skládá Váš denní pitný režim? (možnost více odpovědí)

□ pitná voda □ šťáva

□ minerální voda □ ochucená minerální voda

□ džus □ iontové nápoje (př. Isostar, Nutrend, aj…..)

□ sycená voda (perlivá) □ Sycené ochucené nápoje (př. Coca-cola, Sprite,…)

□ káva □ alkohol

□ energetické nápoje (př. Red-bull, Semtex, Shock, aj……)

Jiné: ……………………………………………………………….

24.) Doplňujete tekutiny během sportovní aktivity?

Ano □ Ne □

Pokud ano, vypište prosím, které nejčastěji a kolik jich přibližně vypijete (v

litrech)……………………………………………………………………………………

Ještě jednou Vám děkuji za vyplnění.
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Příloha F

Žádost o provedení výzkumného šetření
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Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí

do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou

být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno
(hůlkovým písmem)

Číslo dokladu totožnosti
vypůjčitele (např. OP,

cestovní pas)

Signatura
závěrečné práce Datum Podpis