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Posudek

Volba tématu
Přístup autorky k zadanému tématu je možno ohodnotit jako pečlivý. Zvolený postup řešení
dotazníkovým způsoben odpovídá současným metodám. Zvolené téma je aktuální, protože
zkušenosti ze sportovní praxe naznačují, že ve využívání poznatků z oblasti sportovní výživy
lze spatřovat značné rezervy.

Teoretická část
Práce má logické členění. Abstrakt i klíčová slova odpovídají obsahu práce.
Množství literárních pramenů odpovídá zvolenému tématu a požadavkům na bc. práci.
Autorka správně formuluje vlastní myšlenky prostřednictvím odborného jazyka.
Náročnost tématu na teoretické znalosti odpovídá bc. práci.

Empirická část
Cíl práce i pracovní hypotézy byly formulovány správně. Výzkumné řešení formou dotazníku
lze v tomto případě považovat za adekvátní metodu, která pomohla získat potřebnou
orientaci týkající se stravovacího režimu v oblasti sportovní praxe.
Dosažené výsledky jsou v řadě tabulek i v grafickém znázornění. Úroveň diskuse je také na
velmi dobré úrovni.

Formální zpracování práce
Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací
(Opatření děkana č. 10/2010). Také stylistická úroveň práce je odpovídající.

V oblasti spolupráce autora bakalářské práce s vedoucím práce lze ocenit aktivitu autorky a
její zájem o danou problematiku.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)
Získat dostatečné množství informací od oslovených vhodných probandů bylo jistě z hlediska
organizačního velmi obtížné včetně jejich zpracování. Téma není jistě nové, ale lze ocenit
širší spektrum sportovních odvětví, z nichž se rekrutují oslovení sportovci, včetně vztahu k
jejich výkonnostní úrovni. Také posouzení úrovně pitného režimu, který celá řada trenérů i
sportovců podceňuje, patří ke kladům této práce.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)
Otázky a připomínky přenechám oponentovi práce.
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